
1 

 

  Republica Moldova                             Республика Молдова   

   CONSILIUL                   СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI                   МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 6/52 

din 13.11.2024 

 

 

 

Cu privire la suspendarea mandatelor  

de președinții/membrii Consiliilor de administrație 

în cadrul întreprinderilor municipale  

ale Dlui Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al  municipiului Bălți,  

și Dnei Tatiana DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului Bălți  

 

 

  În conformitate cu art.14 alin. (2) lit. t) și alin. (3), art. 591 alin. (1) și art. 592 alin. (2) din 

Legea RM nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 75, art. 78 alin. (2) Codului 

Muncii RM nr. 154/2003, art. 7 alin. (1), alin. (2) lit. c) , art. 8 din Legea nr.246/2017 cu privire 

la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală  și ținând cont de prevederile art. 21  Legea 

RM nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor de demnitate publică, art. 2 alin. (1), art. 13 

alin. (1) lit. f) din Legea RM nr. 768/2000 privind statutul alesului local, prevederile Codului 

administrativ al RM nr. 116/2018, Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea 

consiliilor locale şi raionale aprobat prin Legea RM nr. 457/2003, Regulamentului privind 

constituirea şi funcţionarea Consiliului municipal Bălți aprobat prin decizia Consiliului 

municipal Bălți nr. 3/55 din 06.04.2021, precum și luînd în considerație că în legătură cu  

existența aparenței încălcării regimului juridic al incompatibilităților, de către dl Ghenadie 

ȘMULSCHII, viceprimar al municipilului  Bălți,  și de către dna Tatiana DUBIȚKAIA, 

viceprimar al municipiului Bălți, au fost  inițiate de către inspectorii de integritate din cadrul 

Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de Integritate  procedurile de control 

privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților de către persoanele indicate supra, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:  

 
1. Se suspendă mandatele de președinte/membru  Consiliilor de administrație în cadrul 

întreprinderilor municipale  ale   Dlui Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al  municipiului 

Bălți, pînă la finalizarea de către inspectorul de integritate al Inspectoratului de integritate al  

Autorității Naționale de Integritate controlului privind respectarea regimului juridic al 

incompatibilităților și emiterea unui act de constatare în privința Dlui  Ghenadie 

ȘMULSCHII. 

2. Se suspendă mandatele de președinta/membra  Consiliilor de administrație în cadrul 

întreprinderilor municipale  ale   Dnei Tatiana DUBIȚKAIA, viceprimar al  municipiului 

Bălți, pînă la finalizarea de către inspectorul de integritate al Inspectoratului de integritate al  

Autorității Naționale de Integritate  controlului privind respectarea regimului juridic al 

incompatibilităților și emiterea unui  act de constatare  în privința Dnei Tatiana 

DUBIȚKAIA. 

3. Pe perioada suspendării  mandatelor de președinții/membrii  Consiliilor de administrație în 

cadrul întreprinderilor municipale  ale   Dlui Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al  

municipiului Bălți,  și Dnei Tatiana DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului Bălți, se 

încetează  plata drepturilor lor salariale de către întreprinderi municipale. 



2 

 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului nr. 43), 

în modul și termenul stabilite de Codul Administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

  

Preşedintele şedinţei a VI                                                                  Cristina Craevscaia-Derenova 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi   

 

 

 

 

        

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi                                                                                    Irina Serdiuc 

 

 

 


		2024-11-21T09:20:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-25T11:19:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




